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Zadymiarze

31 grudnia 2015 roku opublikowany 
został alarmujący raport 
Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska (GIOŚ) przedstawiający 
zanieczyszczenie powietrza 
rakotwórczymi i mutagennymi 
zanieczyszczeniami w polskich 
miastach. Obowiązująca w Polsce 
norma średnioroczna poziomu B[a]P 
– benzoalfapirenu wynosi 1 ng/m³. 

Na liście najbardziej zanieczyszczonych miast 
(w których funkcjonuje stacja pomiarowa) na nie-
chlubnej pozycji 12 znajduje się Otwock – prze-
kracza dopuszczalną normę ośmiokrotnie. 

Jak jest w Józefowie? Tego nie wiadomo. 
Miasto nie posiada własnej stacji pomiarowej, 
a zlecenie w laboratorium mobilnym dwóch serii 
14-dniowych badań podstawowych tylko w jed-
nym punkcie to koszt prawie 40 tys. złotych.

Jednak brak jednostkowych badań nie ozna-
cza, że raport zza miedzy jest bagatelizowany. 
Jak wynika z licznych komentarzy mieszkańców 
w internecie oraz rozmów z urzędnikami – rośnie 
liczba józefowian, którzy niepokoją się o jakość 
powietrza w swoim mieście. 

To także efekt publikacji informacji o proble-
mie w prasie, na stronach Urzędu Miasta, a także 
lekcji edukacyjnych w szkołach, które organizo-
wane są we współpracy Urzędu Miasta z Krajową 
Agencją Poszanowania Energii. 

Toksyczny okres grzewczy
Świadomość wagi problemu wśród miesz-

kańców jest nadal za mała, o czym szczególnie 
możemy przekonać się w okresie grzewczym. 
Jak wynika z przeprowadzonych przez ekspertów 
analiz, do największych przekroczeń dobowego 
poziomu stężenia pyłu zawieszonego dochodzi 
właśnie od października do marca. Główną przy-
czyną zanieczyszczenia powietrza jest wtedy 
emisja z indywidualnych kotłów opalanych wę-
glem i drewnem. 

Krajowy Ośrodek Bilansowania 
i Zarządzania Emisjami potwierdza, 
że właśnie domowe piece 
odpowiedzialne są za 87% 
trucizn w naszym powietrzu!

Dlatego tak istotne jest zwrócenie uwagi na 
jakość materiałów opałowych wrzucanych do 
pieca. Problem ten dotyczy jednak nie tylko wę-
gla, drewna czy biomasy (także pyłogennej) – ale 

surowców, które w ogóle nie powinny być spala-
ne. Właściciele pieców nadal za często zapomi-
nają o całkowitym, bezwzględnym zakazie spa-
lania odpadów komunalnych na terenie posesji 
oraz w domowych piecach. 

Plastiki, papiery, elementy gumowe, stare 
klepki z warstwą lakieru zamiast do worka na 
śmieci trafi ają do kotła. W wyniku ich spalania 
powstaje uciążliwy dla otoczenia duszący dym 
i uwalniają się niezwykle niebezpieczne związki. 

Dla przykładu przy spalaniu jednego kilograma 
odpadów polichlorku winylu – popularnego PCV, 
z którego wykonane są wykładziny, butelki, otocz-
ki kabli, folie, powstaje aż 280 litrów chlorowodo-
ru, który w połączeniu z parą wodną tworzy kwas 
solny. Szczególnie niebezpieczne dla zdrowia jest 
spalanie odpadów z tworzyw sztucznych, np. typu 
PET, worków foliowych, odpadów z gumy czy la-
kierowanych materiałów. W wyniku spalania tego 
typu odpadów emitowane są rakotwórcze diok-
syny, których toksyczny wpływ na zdrowie może 
objawić się dopiero po kilkudziesięciu latach. 

Zanim wrzucisz śmieci do pieca 
lub kominka, zastanów się! 
Trujesz innych, ale także siebie 
i swoich najbliższych! Toksyczne 
dymy powodują choroby układu 
oddechowego, astmę, choroby 
krążenia i są rakotwórcze!

Kontrole i kary
Przepisy zakazujące spalania odpadów komu-

nalnych zostały wprowadzone 1 lipca 2013 roku 
na mocy tzw. ustawy śmieciowej (ustawa dnia 
z 1 lipca 2011 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach oraz niektórych 

innych ustaw). 
Warto także pamiętać, że trucicielom grożą 

surowe kary: „kto termicznie przekształca od-
pady poza spalarnią odpadów lub współspalar-
nią odpadów podlega karze aresztu (do 30 dni) 
albo grzywny (do 5 tys. zł)” – ustawa z dnia 
14 grudnia 2012 r. o odpadach – art. 191. Można 
się także liczyć z mandatem w wysokości 500 zł 
nałożonym przez straż miejską. 

Wójt, burmistrz lub prezydent miasta, sta-
rosta, marszałek województwa lub osoby przez 
nich upoważnione są także uprawnieni do wy-
stępowania w charakterze oskarżyciela publicz-
nego w sprawach o wykroczenia przeciw przepi-
som o ochronie środowiska.

Prawo o Ochronie Środowiska umożliwia wła-
dzom samorządowym i powołanym przez nich 
pracownikom, w tym funkcjonariuszom straży 
miejskiej, na kontrolę na prywatnych posesjach. 
Osoby kontrolujące wraz z rzeczoznawcami 
po wcześniejszym się umówieniu mają prawo 
wstępu zarówno na teren nieruchomości, gdzie 
prowadzona jest działalność gospodarcza, jak 
i na teren mieszkalny. Kierownik kontrolowane-
go podmiotu lub właściciel obiektu zobowiązani 
są umożliwić przeprowadzanie takiej kontroli. 
I lepiej urzędnikom takiej pracy nie utrudniać. 
Przepisy mówią jasno: „kto osobie uprawnionej 
do przeprowadzenia kontroli w zakresie ochrony 
środowiska lub osobie przybranej jej do pomo-
cy udaremnia lub utrudnia wykonanie czynności 
służbowej, podlega karze pozbawienia wolności 
do lat 3” – Kodeks Karny – art. 225 § 1.

Józefów w trosce 
o środowisko

Józefów od dawna zwraca uwagę na aspekt 
ekologiczny w swoich działaniach i realizuje pro-
jekty służące ochronie środowiska. Dzięki wy-
mianie w mieście oświetlenia na energooszczęd-
ne – ilość zużytej energii spadła o ok. 40 proc. 
Miasto inicjuje także działania edukacyjne oraz 
współuczestniczy w projektach dotyczących 
zielonej energii. Z inicjatywy miasta odbywają 
się spotkania z mieszkańcami, na których mogą 

Obywatelu, nie truj!
Zanieczyszczenie powietrza u sąsiadów znacznie przekracza dopuszczalne 
normy. Także Józefów musi zmierzyć się z tym toksycznym problemem. 

Apelujemy:
  Nie spalaj śmieci!

  Zamień paliwo węglowe na mniej szkodliwe!

  Ogranicz palenie w kominku!

  Czyść regularnie piec i komin!

  Zmień sposób ogrzewania na bardziej ekologiczny!

  Dbaj o drzewa!

W naszym mieścieTemat miesiąca
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się oni dowiedzieć jak oszczędzać energię i dbać 
o środowisko. Odpowiednie szkolenia przeszli 
także wszyscy pracownicy Urzędu Miasta.

  Od kwietnia 2015 r. zarówno osoby fi zyczne, 
jak i jednostki samorządowe oraz organiza-
cje pozarządowe mogą korzystać w ramach 
programu „Ryś” z dofi nansowania prac ter-
moizolacyjnych, modernizacyjnych instala-
cji wewnętrznych i wymiany źródeł ciepła 
(więcej na stronie www.jozefow.pl w za-
kładce: Gospodarka: Energia i środowisko).

  Od 4 kwietnia 2016 r. Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie uruchamia program dla osób 
fi zycznych „Ograniczenie emisji zanieczysz-
czeń do powietrza poprzez modernizację 
indywidualnych kotłowni”.

Modernizacja 
indywidualnych kotłowni

Dofinansowanie w formie dotacji do 
75% kosztów kwalifikowanych (do zwrotu), 
jednakże nie więcej niż 5000 zł dla jednego be-
nefi cjenta; istnieje możliwość zwiększenia dofi -
nansowania do 100% kosztów kwalifi kowanych 
w formie pożyczki.

Cel programu:
  zmniejszenie narażenia ludności na oddziały-
wanie dwutlenku węgla i pyłów oraz innych 
zanieczyszczeń zagrażających zdrowiu i życiu 
ludzi;

  upowszechnianie nowoczesnych technologii 
służących ograniczeniu niskiej emisji.

Kto może wystąpić z wnioskiem?
Osoby fi zyczne nieprowadzące działalności 

gospodarczej w miejscu realizowanego zadania 
(w miejscu realizowanego zadania w czasie trwa-
łości projektu nie może być prowadzona, jak rów-
nież zarejestrowana działalność gospodarcza). 

W ramach programu zgłaszane mogą być in-
westycje polegające na:

  modernizacji indywidualnych źródeł ciepła, tj. 
wymianie kotłowni lub palenisk węglowych 
na gazowe, olejowe lub opalane biomasą,

  zastąpienie pieców gazowych, olejo-
wych lub opalanych biomasą na źródło 
o wyższej niż dotychczas sprawności wytwa-
rzania ciepła (z wyłączeniem montażu pieca 
na węgiel lub eko-groszek).
Uwaga: Program nie dotyczy nieruchomości 

wykorzystywanych sezonowo, np. domów letni-
skowych.

Forma dofi nansowania:
  Pomoc finansowa może zostać udzielona 
w następujących formach: dotacji, pożyczek.

  Fundusz dopuszcza możliwość udzielenia 
pomocy finansowej na to samo zadanie 
w różnych formach, na podstawie oddziel-
nych umów.

  Łączna kwota dofi nansowania nie może prze-
kroczyć 100% kosztów kwalifi kowanych zada-
nia (do zwrotu).
Koszty kwalifi kowane:

  koszt zakupu kotła oraz czujnik tlenku węgla 
– czadu (bez elementów dodatkowych, takich 
jak np. zasobnik c.w.u. lub podajnik),

  podatek od towarów i usług (VAT).

Kryteria selekcji:
  Kryterium przygotowania zadania:

 – podpisana umowa z wykonawcą prac – 10 pkt.
 – oferta wykonawcy zadania – 5 pkt.

  Kryterium wielkości efektu ekologicznego:
 – łączne ograniczenie emisji dwutlenku wę-
gla (COЖ) i pyłów w wysokości powyższej 
25% w skali roku – 10 pkt.
 – łączne ograniczenie emisji dwutlen-
ku węgla (COCOЖ) i pyłów w wysokości 
 – od 15–25% w skali roku – 5 pkt.

  Kryterium zastosowania technologii:
 – wymiana istniejącego źródła ciepła (węglo-
wego, gazowego, olejowego) na piec opalany 
biomasą – 10 pkt;
 – wymiana pieca węglowego na gazowy lub 
olejowy – 5 pkt;
 – wymiana pieca gazowego, olejowe-
go lub opalanego biomasą na źródło 
o wyższej niż dotychczas sprawności wytwa-
rzania ciepła (z wyłączeniem pieców na wę-

giel lub eko-groszek) – 3 pkt.
Dofi nansowanie otrzymają zadania spełniają-

ce ww. kryteria, które uzyskają min. 50% punk-
tów możliwych do uzyskania w danej kategorii 
zadań.

Szczegółowe informacje dotyczące progra-
mu można uzyskać na stronie internetowej: 
http://www.wfosigw.pl/strefa-beneficjenta/
programy-2016-osoby-fi zyczne

Mieszkańcom, którzy chcą się 
ubiegać o dotację ze środków 
WFOŚiGW w Warszawie Urząd 
Miasta Józefowa oferuje 
pomoc przy wypełnieniu 
i rozliczeniu wniosku. 

Ze względu na ograniczoną ilość 
środków fi nansowych warto 
wcześniej przygotować kompletny 
wniosek o dofi nansowanie 
(najlepiej do końca marca br.), 
tak by 4 kwietnia br. złożyć go 
w siedzibie Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Warszawie 
z siedzibą przy ul. Ogrodowej 5/7. 

Osoby zainteresowane proszone są o kon-
takt z Referatem Gospodarki Komunalnej pod 
nr telefonu 22 779 00 16.

Informacje dotyczące programu na bieżą-
co zamieszczane będą na stronie internetowej 
www.jozefow.pl oraz w kolejnych numerach „JnŚ”.

Jak radzą sobie inni?
W Otwocku, skąd docierają alarmujące 

statystyki, trwa obecnie intensywna walka 
o czystsze powietrze. W maju ubiegłego roku 
Rada Miasta przyjęła uchwałę określającą za-
sady i tryb udzielania dotacji na wymianę sta-
rych, nieekologicznych pieców i kotłów grzew-
czych na bardziej przyjazne dla środowiska. 
W 2016 roku w budżecie miasta zabezpieczono 
300 tys. zł na ten cel.

Punktem zwrotnym dla wielu jednostek sta-
ło się wejście w życie tzw. ustawy „antysmo-
gowej”, która daje możliwość wprowadzania 
przez samorządy zakazu stosowania najbardziej 
przestarzałych pieców węglowych i określonych 
rodzajów paliw węglowych.

Władze miasta liczą, że działania edukacyjne 
oraz rozsądek mieszkańców pozwolą wytępić złe 
nawyki dotyczące spalania odpadów w piecach, 
a dzięki programom i dofi nasowaniom liczba sta-
rych pieców opalanych węglem będzie maleć. 
Szczególnie że na wyciągnięcie ręki jest wygodna 
alternatywa. W 1998 roku zakończył się proces 
gazyfi kacji prawie całego Józefowa. Warto po-
stawić właśnie na ogrzewanie gazowe – gaz jest 
w końcu najbardziej ekologicznym, kopalnianym 
źródłem energii.  SW

Gdzie dzwonić jeśli widzimy i czujemy, Gdzie dzwonić jeśli widzimy i czujemy, 
że z komina unosi się że z komina unosi się 
śmierdzący dym?  śmierdzący dym?  

   Straż miejska: 22 789 22 12, 513 188 882Straż miejska: 22 789 22 12, 513 188 882

   Referat Zamówień Publicznych i Ochrony Środowiska: Referat Zamówień Publicznych i Ochrony Środowiska: 
22 779 00 3922 779 00 39

Temat miesiąca
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Budowa oczyszczalni 
ścieków i rozbudowa sieci 
wodno-kanalizacyjnej

13 głosami za przy 1 głosie wstrzymują-
cym się (radny Adrian Pyra) podjęto uchwałę 
w sprawie upoważnienia Burmistrza Miasta 
Józefowa do złożenia wniosku o dofi nansowa-
nie z Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko oraz przyjęcie do realizacji przed-
sięwzięcia pod nazwą „Integracja i rozwój go-
spodarki wodno-ściekowej w Józefowie” oraz 
do akceptacji założonych w nich planów tary-
fowych w okresie realizacji i trwałości projektu 
wraz z ewentualną wieloletnią prognozą dopłat 
do taryf.

Podstawowe parametry 
inwestycji

  Józefów planuje: budowę ok. 20 km sieci ka-
nalizacyjnej, do której podłączyć się będzie 
mogło ok. 1510 osób w tych rejonach nasze-
go miasta (np. Błota, Rycice), dla których do 
tej pory nie było dobrej oferty. 

  Sieć kanalizacyjna byłaby uzupełniona 
o 15 pompowni i tłoczni, a także oczyszczal-
nię ścieków wraz z kolektorem zrzutowym 
i wylotem do odbiornika. 

  Dodatkowo planuje się budowę ok. 21 km 
sieci wodociągowej i zakup specjalistycznego 
pojazdu niezbędnego do poprawnego funk-
cjonowania oczyszczalni sieci kanalizacyjnej. 

  Stworzony byłby przy tej okazji program efek-
tywnego zarządzania systemem wodociągo-
wym i kanalizacyjnym.

Koszty
  Całkowity koszt projektu to 87 mln zł bruƩ o.
 Możliwa do uzyskania dotacja: 52% czyli 
45 mln zł.

 Wkład własny: 30% czyli ok. 26 mln zł.
  VAT (po rozliczeniu inwestycji odzyskuje się 
VAT): ok. 16 mln zł.

  Okres realizacji: do 2020 roku.

Zmiany w Wieloletniej Prognozie i tegorocz-
nym budżecie

Podjęto uchwałę o zmianie w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej Miasta Józefowa na lata 
2016–2024, związanej m.in. z planami realizacji 
projektu „Integracja i rozwój gospodarki wodno-
-ściekowej”. W tegorocznym budżecie zwiększo-
no wydatki bieżące o 30 000 zł z przeznaczeniem 
na opracowanie Programu Rewitalizacji Miasta 
Józefowa. Uchwały te podjęto jednogłośnie.

Ponadto uchwalono:
  przyjęcie do realizacji „Planu gospodarki ni-
skoemisyjnej dla Miasta Józefów” (uchwalo-
nego 27 listopada 2015 r.) wraz z załącznikami 
uwzględniającymi uwagi Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(tekst dostępny na stronie www.jozefow.pl),

  program polityki zdrowotnej pn. „Program 
profi laktyki zakażeń wirusem brodawcza-
ka ludzkiego 9HPV) w Gminie Józefów”. 
Program ten nasza gmina realizuje od 2009 r. 
W tym czasie zaszczepiła się grupa 294 dziew-

XVII sesja Rady Miasta
27 stycznia w obecności 14 radnych odbyła się XVII sesja Rady Miasta.

Lidia Dańko

Komentarz zastępcy burmistrza Marka Banaszka: 
To ostatnie trzy lata, kiedy można aplikować o dofi nansowanie z funduszy europejskich. W konkursie ogłoszonym w ramach Programu Operacyj-

nego Infrastruktura i Środowisko wysoko punktowane są przedsięwzięcia kompleksowe, stąd nasza propozycja takiego właśnie, kompleksowego roz-
wiązania, dokończenia procesu rozbudowy sieci wodno-kanalizacyjnej w połączeniu z budową przepompowni, tłoczni, budową oczyszczalni ścieków 
i stworzenia programu efektywnego zarządzania tą najważniejszą miejską inwestycją. 

W zakresie rzeczowym naszego projektu warto zwrócić uwagę na wykazy ulic, gdzie planujemy budowę sieci. Kanalizacja dotarłaby na ul. Brze-
chwy, Asnyka, Słowiczą, Żabią, Pstrągową, Jesiotrową, Wiązowską, Klimatyczną, Rolniczą, Dworkową, Limby, brakujące odcinki ul. Sikorskiego, Sado-
wą, Spacerową, Kwiatową, Żurawią.

Po zachodniej stronie miasta planuje się kanalizację w ul. Żytniej, Bogatki, Godebskiego, Brzozowej, Owalnej, Rodziewiczówny, Skrajnej, Noakow-
skiego, Nadwiślańskiej od granic miasta do ul. Granicznej i od granic miasta do ul. Jęczmiennej/Gryczanej, Podstołecznej, Buraczanej, Gryczanej, 
Jęczmiennej, Migdałowej, Hłaski, Granicznej wraz z przepompownią w ul. Lisiej, Piłsudskiego wraz z włączeniem ul. Armii Krajowej. Planuje się też 
budowę tłoczni ścieków przy ul. Świderskiej.

I czwarta grupa ulic to: Godebskiego, Sezamkowa i Fantastyczna, Botaniczna, Dziekońska i Budziszewskiej, Łąkowa, Małkowskiego, ks. Walczew-
skiego i Werbeny, Puszkina (wraz z przepompownią przy ul. Granicznej). 

Pytano nas czy nie można potraktować rozłącznie, odrębnymi projektami, dalszej rozbudowy sieci i budowy oczyszczalni ścieków. Odpowiedź jest 
prosta: rozdzielając zadania nie mamy żadnych szans na uzyskanie dofi nansowania w tym konkursie. Jest premia za kompleksowość i o nią się staramy. 

Pytano nas także czy będą jeszcze konkursy na wykorzystanie środków unijnych – tego nie wiadomo, ale w ostatnich trzech latach takiej pomocy 
dla Polski trwa wyścig aplikujących gmin. Trzeba mieć solidne atuty, by ten wyścig wygrać – my je mamy. Radni pytali też co będzie jeśli utracimy 
pozwolenie na budowę w wyniku rozprawy przed Naczelnym Sądem Administracyjnym, do którego odwołały się stowarzyszenia Kocham Józefów 
i Otwockie Sosny. W przypadku niekorzystnego dla miasta rozstrzygnięcia przez NSA (przypomnijmy – Wojewódzki Sąd Administracyjny skargę odda-
lił) nie przystąpimy do budowy oczyszczalni, ale przepadnie też projekt rozbudowy sieci wodno-kanalizacyjnej. To będzie efekt szkodliwej dla intere-
sów mieszkańców działalności Stowarzyszenia Kocham Józefów.

Samorząd
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cząt – mieszkanek Józefowa w wieku 14 lat. 
Szczepienia zostały w 80% zrefundowane ze 
środków z budżetu gminy, 20% dopłacali sami 
rodzice. 

  program polityki zdrowotnej pn. „Opieka 
stomatologiczna nad dziećmi i młodzieżą 
w wieku szkolnym z terenu Miasta Józefo-
wa”. W obu józefowskich samorządowych 
szkołach podstawowych znajdują się w pełni 
wyposażone i sprawne gabinety stomatolo-
giczne. Od 2004 r. przychodnia miejska w Jó-
zefowie miała kontrakt z NFZ na stomatolo-
gię szkolną z miejscem udzielania świadczeń 
w szkołach. Z powodu zmniejszenia środków 
fi nansowych na świadczenia stomatologiczne 
w Oddziale Mazowieckim NFZ kontrakt uzy-
skała jedynie Szkoła Podstawowa nr 2, ale 
zmniejszony o 1/10 w stosunku do poprzed-
nich lat. Zaistniała konieczność stworzenia 
programu zdrowotnego w całości dotowa-
nego ze środków miejskich w celu zapewnie-
nia dalszej opieki stomatologicznej w szkole. 
Bezpośrednimi adresatami programu jest 
654 uczniów SP nr 1, ale z programu mogą 
także korzystać wszystkie dzieci w wieku 
6–13 lat z terenu Miasta Józefowa. 
Zaproszenie do udziału w programie uka-

że się na stronie www.jozefow.pl, na tablicach 
ogłoszeń w szkołach i Przychodni Miejskiej, na 

ogłoszeniach kościelnych oraz w naszym piśmie 
samorządowym „Józefów nad Świdrem”.

  określenie kryteriów obowiązujących 
w II etapie postępowania rekrutacyjnego 
do publicznych przedszkoli oraz oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawowych 
prowadzonych przez Miasto Józefów, przy-
znanie tym kryteriom liczby punktów oraz 
określenie dokumentów niezbędnych do po-
twierdzenia spełniania tych kryteriów.

  określenie maksymalnej kwoty dofi nansowa-
nia opłat pobieranych przez szkoły wyższe za 
kształcenie oraz ustalenie specjalności i form 
kształcenia, na które dofi nansowanie będzie 
przyznawane w przedszkolach i szkołach pro-
wadzonych przez Miasto Józefów na 2016 r. 
(było 700 zł, będzie 900 zł).

  wprowadzenie etapów realizacji uchwały 
nr 62/VI/2011 RM Józefowa w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego. Procedu-
rę sporządzania miejscowego planu dzieli się 
na dwa etapy. 
 Etap A obejmuje teren ograniczony ul. Sikor-
skiego, Dobrą, Szyszkową oraz jej przedłuże-
niem do ul. Wilsona, ul. Wilsona, Paderew-
skiego, Matejki. 
 Etap B obejmuje działki leśne, gdzie trzeba 
wdrożyć procedurę zmiany na działki bu-

dowlane.
  przystąpienie do sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego 
„Górki A” (to najdłużej, od 2001 r., procedo-
wany plan zagospodarowania przestrzenne-
go). Będzie zmieniona procedura w oparciu 
o aktualne przepisy, a teren opracowania 
powiększa się względem starego o tereny po-
łożone poniżej skarpy wiślanej dla właściwego 
zabezpieczenia terenów zielonych i zalewo-
wych przed niekontrolowaną urbanizacją).

  zmiany w obowiązującej od 2012 r. uchwale 
określającej dofi nansowania usuwania odpa-
dów azbestowych – z dofi nansowania mogą 
korzystać także przedsiębiorcy (pełny tekst 
na stronie www.jozefow.pl). 

  nabycie do zasobów nieruchomości Gminy 
Miasta Józefowa prawa własności nierucho-
mości gruntowych położonych w Józefowie 
w liniach rozgraniczających dróg gminnych 
– ul. Sowińskiego i Wiosennej (przygotowania 
do rozbudowy sieci wodno-kanalizacyjnej).

  Miejski Program Profi laktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdzia-
łania Narkomanii na 2016 r.

  Program opieki nad zwierzętami bezdomny-
mi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta Józefowa w 2016 r.

Wanda Zagawa

Jak informuje Referat Geodezji i Gospodar-
ki Nieruchomościami UM w styczniu 2016 r. 
w przetargach sprzedano cztery działki z zaso-
bów Miasta Józefowa:
1) działki przy ul. Wiślanej

  dz. ew. nr nr 71/1, 71/2, 71/3, 72/1, 72/2, 
72/3 w obr. 41

  o pow. łącznej 5062 mkw. 
  cena sprzedaży 2 360 370 zł (466,29 zł/mkw.)

2) działki przy ul. Wiślanej/Błękitnej
  dz. ew. nr nr 71/4, 72/4, 73/1, 73/2, 73/3, 
152/1 i 152/2 w obr. 41

  o pow. łącznej 4946 mkw. 
  cena sprzedaży 2 360 370 zł (464,67 zł/mkw.)

3) działki przy ul. Szerokiej/3 Maja
  dz. ew. 15/1 i 18/1 w obr. 36 
  o pow. 1113 mkw. 
  cena sprzedaży 568 899,60 zł (511,14 zł/mkw.)

4) działka przy ul. Reymonta 
  dz. ew. 114 w obr. 45 
  o pow. 744 mkw. 
  cena sprzedaży 371 642 zł (499,52 zł/mkw.)
W tegorocznym budżecie miasta sfi nansowa-

nie szeregu remontów ulic, budowy chodników 
zaplanowano z dochodów własnych miasta. 
Styczniowa rekordowa sprzedaż działek pozwala 
na optymizm co do ilości tegorocznych miejskich 
inwestycji.

Dobre perspektywy dla miejskich inwestycji

5,6 mln zł ze sprzedaży działek

Działki przeznaczone do sprzedaży z zasobu Miasta Józefowa:
Położenie nieruchomości Oznaczenie geodezyjne Powierzchnia 

[mkw.]
Cena bruƩ o jednostkowa 

z ostatniego przetargu

ul. Graniczna obr. 63 dz. ew. 106 1992 302,56 zł/mkw.

ul. Paderewskiego obr. 33 dz. ew. 78/1 1961 451,30 zł/mkw.

ul. Paderewskiego obr. 33 dz. ew. 79/1 1975 450,63 zł/mkw.

ul. Dziekońska obr. 69 dz. ew. 58/1 1606 382,94 zł/mkw.

ul. Matejki obr. 38 dz. ew. 19/2 849 480,56 zł/mkw.

ul. Skrajna 17 obr. 66 dz. ew. 22/1 2575 271,25 zł/mkw.

Trwają prace nad przygotowaniem do sprze-
daży kolejnych działek. Dokładne informacje 
o terminach kolejnych przetargów można uzy-
skać w Referacie Geodezji i Gospodarki Nie-
ruchomościami Urzędu Miasta Józefowa (bu-
dynek B, pokój nr 6, tel. 22 779 00 44) lub na 
stronie Urzędu Miasta www.jozefow.pl (sprze-
daż działek).

Samorząd
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FLESZFLESZ
Mamy już paczkomat
Pierwszy w Józefowie paczkomat znajduje 
się przy ul. 3 Maja 148 naprzeciwko sklepów 
Piotra i Pawła. 
Paczkomaty to największa na świecie sieć no-
woczesnych urządzeń do samodzielnego od-
bioru i nadawania paczek działająca 24 godz. 
przez siedem dni w tygodniu. Łączy niską 
cenę z szybką dostawą i wygodą odbioru.

Minibus tylko do Wiatracznej
Pociąg to chętnie wybierana, stosunkowo ta-
nia i szybka forma dojazdu do Warszawy. Są 
jednak tacy, którzy wybierają połączenia au-
tobusowe. Jedyną linią, która z Józefowa do-
jeżdża do centrum stolicy, jest Minibus. Za bi-
let jednorazowy trzeba zapłacić 4,50 zł, zaś za 
miesięczny 120 zł. Pojazdy karczewskiej fi rmy 
obsługują popularną linię przy torach, od Fa-
lenicy dublującą się z 521, ale jeżdżą również 
Wałem Miedzeszyńskim (Minibus bis). Auto-
bus to dobra i tańsza alternatywa dla pocią-
gu, niekoniecznie jednak szybsza. Niestety 
z końcem 2016 roku, decyzją warszawskich 
radnych, kończy się zgoda na wjazd autobu-
sów prywatnych linii do centrum Warszawy. 
Od stycznia 2017 roku Minibusy dojadą za-
tem tylko do Ronda Wiatraczna.

Ile kosztowały sztuczne ognie
To już józefowska tradycja, że licznie spoty-
kamy się 1 stycznia o godz. 20.00 i wspólnie 
z rodzinami i przyjaciółmi witamy nowy rok 
efektownym pokazem fajerwerków. Tego-
roczne powitanie nowego roku było jak zwy-
kle tłoczne i wesołe. Pokaz fajerwerków przy 
dźwiękach muzyki trwał kwadrans i po fak-
cie spierano się ile kosztował nasze miasto. 
Edyta Komińczyk, kierownik Referatu Roz-
woju i Promocji Gospodarczej Urzędu Mia-
sta Józefowa wyjaśnia: koszt pokazu bruƩ o 
to 10 455 zł, neƩ o – 8 500 zł. Radość dziecia-
ków i wielu dorosłych – bezcenna.

Pomoc przedsiębiorcom
Mazowiecki Fundusz Poręczeń Kredytowych 
– największy dziś regionalny fundusz po-
ręczeniowy w kraju, powstał w 2003 roku 
z inicjatywy samorządów województwa 
mazowieckiego i instytucji rządowych jako 
wsparcie dla powstawania i działalności 
małych i średnich lokalnych przedsiębiorstw. 
Udziałowcami funduszu są m.in. lokalne 
samorządy, także samorząd Józefowa. Fun-
dusz, po spełnieniu kryteriów, udziela porę-
czeń kredytowych, pożyczkowych, leasingo-
wych oraz we wpłacie wadium.
W ciągu kilkunastu lat działalności poręcze-
niowej MFPK przyczynił się do utworzenia 
lub utrzymania ponad 50 tys. miejsc pracy 
na Mazowszu, wsparł działalność prawie 
4 tys. mazowieckich fi rm, poręczając kredyty 
na ponad 1,3 miliarda zł.
Więcej szczegółów na www.mfpk.com.pl.

Rekrutacja dzieci do przedszkoli na rok szkol-
ny 2016/2017, podobnie jak w ubiegłych latach, 
odbywa się w lutym. Wszystko po to, aby odpo-
wiednio wcześnie przygotować się do nowego 
roku szkolnego. Nabór rozpocznie się 15 lutego 
i potrwa do 29 lutego 2016 roku.

Do przedszkola przyjmuje się wyłącznie dzieci 
zamieszkałe na terenie miasta Józefowa.

W postępowaniu rekrutacyjnym do przed-
szkoli biorą udział dzieci urodzone w latach 2011–
2013. Miasto ma obowiązek przyjąć wszystkie 
dzieci z roczników 2011 i 2012, o ile zostaną zgło-
szone do rekrutacji. 

Dla dzieci urodzonych w roku 2013, podobnie 
jak w latach ubiegłych, rekrutacja jest dwueta-
powa. W pierwszym etapie brane są pod uwagę 
kryteria ustawowe, a w drugim kryteria społecz-
ne określone przez Radę Miasta. 

Zasady naboru dzieci oraz wnioski o przyjęcie 
dziecka do przedszkola dostępne są w siedzibach 

przedszkoli publicznych oraz na ich stronach 
internetowych, a także stronie Urzędu Miasta 
www.jozefow.pl.

Na rok szkolny 2016/2017 rekrutacja będzie 
prowadzona przez następujące przedszkola pu-
bliczne:

  Przedszkole Miejskie nr 1 przy ul. Kossaka 14,
  Przedszkole Miejskie nr 2 przy ul. Sosnowej 17,
  Przedszkole Publiczne Baby Land przy 
ul. Bema 43,

  Przedszkole Publiczne Willa Jakubówka 
przy ul. Leśnej 19,

  Przedszkole Publiczne Dębowe Ludki 
przy ul. Jasnej 6.
Spośród wymienionych powyżej przedszkoli 

rodzic ma prawo wybrać trzy, z czego wniosek 
o przyjęcie dziecka składa tylko w przedszkolu 
pierwszego wyboru. 

Dorota Kembrowska – Kierownik Referatu Oświaty, 
Kultury, Zdrowia i Sportu

To dobra wiadomość dla tych rodziców, któ-
rzy do tej pory nie mogli liczyć na zasiłek macie-
rzyński. Od 1 stycznia 2016 roku mogą otrzymy-
wać świadczenie rodzicielskie.

O świadczenie rodzicielskie może ubiegać się 
matka lub ojciec dziecka, rodzina zastępcza (poza 
rodzinami zawodowymi) oraz rodzice adopcyjni. 

Warunkiem przyznania świadczenia ojcu 
(poza szczególnymi przypadkami takimi jak zgon 
matki, bądź też porzucenie dziecka) jest pobiera-
nie przez matkę świadczenia przez okres co naj-
mniej 14 tygodni od dnia porodu. 

Miesięczna kwota świadczenia to 1000 zł, 
wypłacana jest przez 52 tygodnie od dnia poro-
du, (w przypadku urodzenia więcej niż jednego 
dziecka podczas jednego porodu, odpowiednio 
dłużej: 65 –71).

Podstawowym warunkiem przyznania świad-
czenia rodzicielskiego jest brak uprawnień do 
zasiłku macierzyńskiego: Skierowane jest ono 
zatem do: 

matek niepracujących i bezrobotnych 
(w przypadku pobierania zasiłku dla bezrobot-
nych kwota świadczenia jest pomniejszana o wy-
sokość zasiłku),

zatrudnionych na umowy zlecenie/dzieło,
otrzymujących rentę,
studiujących,
osób prowadzących pozarolniczą działalność 

gospodarczą,
uczących się.
Świadczenie rodzicielskie przysługuje tak-

że mamom, które nie ukończyły 18. roku życia, 

nawet jeśli dziecko pozostaje pod opieką pełno-
letniego opiekuna prawnego. Kolejną grupą ro-
dziców uprawnioną do nowej formy pomocy są 
ci, których dziecko urodziło się przed 1 stycznia 
2016 r., a nie posiadają prawa do zasiłku macie-
rzyńskiego – w takim przypadku świadczenie 
będzie im przysługiwało od 1 stycznia 2016 r. do 
ukończenia przez dziecko 1. roku życia (odpo-
wiednio dłużej w przypadku wieloraczków).

Co istotne, w przypadku przyjęcia dziecka na 
wychowanie, świadczenie będzie przysługiwało 
do ukończenia przez nie 7. roku życia. W momen-
cie odroczenia obowiązku szkolnego – nie dłużej 
niż do ukończenia 10 lat.

Marianna Rutkowska, kierownik Referatu 
Świadczeń Rodzinnych informuje:

Rodzic po świadczenie rodzicielskie może 
zgłosić się w ciągu trzech miesięcy od momentu 
porodu. Jeżeli zrobi to w późniejszym terminie, 
świadczenie będzie mu przysługiwało od mo-
mentu złożenia wniosku. W tym celu w Referacie 
Świadczeń Rodzinnych należy wypełnić wniosek 
o ustalenie prawa do świadczenia rodzinnego. 
Zapraszamy.

Mamy nadzieję, że w marcowym numerze 
„Józefowa nad Świdrem” po uchwaleniu przez 
parlament rządowego programu „500+” będzie-
my mogli podać na jego temat wszystkie nie-
zbędne szczegóły.

Rekrutacja do miejskich przedszkoli

Świadczenie rodzicielskie

Sprawy mieszkańców
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Co planuje Rada Miasta
Nasza Rada Miasta liczy 15 radnych, którzy na co dzień pracują w pięciu me-
rytorycznych komisjach. Przewodniczących komisji i przewodniczącego RM 
zapytaliśmy o refl eksje na temat dokonań w 2015 i planach na I półrocze 
2016 roku.

Cezary Łukaszewski, przewodniczący Rady 
Miasta

Miniony 2015 rok – moim zdaniem – należy 
uznać za dobry dla Józefowa. Po wielu latach „za-
kopywania” kolejnych milionowych budżetów 
w ziemi (kanalizacja i wodociąg), zrealizowaliśmy 
szereg inwestycji tzw. „naziemnych”. Najważniej-
sza z nich to budowa ul. Wawerskiej, ale powsta-
ło też, więcej niż w poprzednich latach, nowych 
i zmodernizowanych chodników, placów zabaw 
i siłowni napowietrznych. Z najważniejszymi miej-
skimi inwestycjami Czytelnicy „JnŚ” mieli okazję 
zapoznać się w nr styczniowym.

Nasze miasto pięknieje, a niezwykła aktyw-
ność Miejskiego Ośrodka Kultury i Referatu Roz-
woju i Promocji Gospodarczej Urzędu Miasta 
przez cały rok integruje i skupia mieszkańców 
wokół różnorodnych inicjatyw, imprez i uroczy-
stości. 

Niestety nie udało nam się, za sprawą nie-
przyjaznych „zielonych ludzików”, wybudowanie 
oczyszczalni ścieków, przez co straciliśmy kilka-
naście milionów zł europejskiej dotacji. Ale nie 
poddajemy się, zdobyliśmy nowe doświadczenia 
i z jeszcze większą determinacją przystępujemy 
w tym roku do tej niezwykle potrzebnej miastu 
inwestycji połączonej z rozbudową sieci wodo-
ciągowo-kanalizacyjnej na krańcach naszego 
miasta.

Radni-debiutanci poświęcili pierwszy rok pra-
cy samorządowej na zdobywanie doświadczeń 
pod czujnym okiem starszych stażem koleżanek 
i kolegów. Rada Miasta zintegrowała się, od-
czuwalna jest chęć do współdziałania w podej-
mowaniu najważniejszych dla Józefowa decyzji. 
Radni przejawiają dużą troskę o nasze miasto, 
a decyzje i inicjatywy często wykraczają poza 
granice ich okręgów wyborczych. Współpraca 
z burmistrzem i pozostałymi urzędnikami układa-
ła się dobrze, co przekładało się na skuteczność 
działania i powodzenie wspólnych planów.

Wiosną 2015 roku odbyliśmy pięć spotkań 

z mieszkańcami, co prawda frekwencja nie dopi-
sała, ale nie zniechęcamy się i w roku 2016 rów-
nież planujemy tę cenną – naszym zdaniem – for-
mę kontaktów z wyborcami. Chciałbym, aby za 
sprawą takich spotkań kształtowane były plany, 
decyzje i działania władz we wszystkich dziedzi-
nach życia naszej małej społeczności, żeby była 
to taka namiastka budżetu partycypacyjnego.

Urszula Zielińska, przewodnicząca Komisji Bu-
dżetowo-Gospodarczej

Zwieńczeniem ubiegłorocznej pracy naszej 
komisji było jednogłośne uchwalenie budżetu 
miasta na 2016 rok w kształcie przewidującym 
dalszy rozwój Józefowa oraz – co bardzo waż-
ne – spełniającym nadzieje i oczekiwania wielu 
mieszkańców. Listę miejskich inwestycji przeana-
lizowaliśmy starannie pod kątem realizacji postu-
latów mieszkańców i teraz będziemy pilnowali 
jej realizacji. Mówiąc o pilnowaniu mam na myśli 
śledzenie kolejności ogłaszania przetargów na 
budowę chodników i nakładek oraz przygotowy-
wania dokumentacji drogowych inwestycji. 

W naszym planie pracy na bieżący rok mamy 
także pozycje wynikające z oceny realizacji ubie-
głorocznego budżetu i udzielenia burmistrzowi 
absolutorium oraz – jesienią – związane z rozpo-
częciem prac nad wnioskami radnych do przy-
szłorocznego budżetu.

Konkretnie: 
  w styczniu zapoznaliśmy się z informacją 
burmistrza o wysokości tegorocznej dopłaty 
do biletów Szybkiej Kolei Miejskiej oraz Kolei 
Mazowieckich. Wielu mieszkańców Józefo-
wa i Michalina codziennie dojeżdża do pracy, 
szkół i uczelni. Dbamy o to, by jak najwięcej 
osób korzystało z transportu zbiorczego, 
a powodzenie parkingów Parkuj i Jedź świad-
czy o tym, że józefowianie coraz chętniej ko-
rzystają z tych możliwości.

  w lutym będziemy zajmowali się przygotowy-

waniem nieruchomości do sprzedaży i spra-
wami wieczystego użytkowania,

  w marcu tematem wiodącym będzie ana-
liza zaległości podatkowych, czynszowych 
w opłatach za odbiór odpadów komunalnych, 
zwolnieniach podatkowych,

  w maju – tradycyjnie – omówienie i dyskusja 
nad sprawozdaniem burmistrza z wykonania 
budżetu za 2015 rok,

  w czerwcu omówimy informacje na temat 
kosztów funkcjonowania Integracyjnego 
Centrum Sportu i Rekreacji oraz kosztów ad-
ministrowania obiektami im zleconymi (place 
zabaw, boiska, tereny sportowo-rekreacyjne 
nad Świdrem i hala przy ul. Sienkiewicza 2) 
– rozliczenie dotacji, plany rozwoju i potrzeby 
remontowe,

  jesienią rozpoczynamy prace nad wnioskami 
do przyszłorocznego budżetu.

Mariusz Batorski, przewodniczący Komisji Ładu 
Przestrzennego i Ochrony Środowiska

W pierwszym roku VII kadencji Rady Miasta 
dyskutowaliśmy m.in. nad projektem zmiany Stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego miasta Józefowa, projek-
tem mpzp (miejskim planem zagospodarowania 
przestrzennego) ścisłego centrum Józefowa, pro-
jektem mpzp obejmującym teren Śródmieście 
– Zachód.

Rozważaliśmy zasadność sporządzenia miej-
skich planów zagospodarowania przestrzennego 
następujących terenów:

  w kwartale ulic Wyszyńskiego, Parkowej, So-
snowej i Świderskiej; 

  u zbiegu ul. Polnej oraz projektowanej drogi 
głównej ruchu przyśpieszonego;

  ograniczonego ulicami Matejki, Dębową, 
Skłodowskiej-Curie oraz Sikorskiego. 
Rozpoczęliśmy prace nad planu zagospoda-

rowania przestrzennego otoczenia jeziora Łacha, 
którego celem jest powstrzymanie dalszej dewa-
stacji tego terenu. 

Oprócz tematów związanych z zagospodaro-
waniem przestrzennym na posiedzeniach komisji 
omawiane były tematy, związane z ochroną śro-
dowiska i zagadnieniami strategicznymi dla roz-
woju miasta np.:

  Mapy zagrożenia powodziowego
  Plan gospodarki niskoemisyjnej
  Plan gospodarki odpadami oraz usuwania 

Samorząd
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azbestu
  Plan rozwoju lokalnego
  Plan zaopatrzenia w ciepło, energię elektrycz-
ną i paliwa gazowe.
W ubiegłym roku dodatkowo omawialiśmy 

główne założenia tzw. ustawy krajobrazowej.
W 2016 roku kontynuowane będą prace 

nad rozpoczętymi już planami zagospodarowa-
nia przestrzennego chcemy uchwalić Studium. 
Z tematów związanych z ochroną środowiska, 
zajmiemy się tematem ochrony powietrza, sku-
piając się zwłaszcza na problemie czystości po-
wietrza w Józefowie w okresie grzewczym. Inna 
ważna sprawa to realizacja tzw. ustawy krajo-
brazowej, oddającej w ręce samorządów troskę 
o estetykę i wygląd miast i szlaków komunikacyj-
nych. W ubiegłym roku zapoznaliśmy się z usta-
wą i przystąpiliśmy do opracowania wytycznych 
do uchwały Rady Miasta w której zawarte będą 
zasady umieszczania reklam i szyldów w prze-
strzeni publicznej.

Paweł Kołodziej, przewodniczący Komisji Oświa-
ty, Kultury, Zdrowia, Opieki Społecznej i Sportu

To już drugi rok dla mnie jako przewodniczą-
cego komisji i zamierzam kontynuować wypraco-
wany sposób działań. Bardzo dobrze funkcjonuje 
podział obowiązków kierowania pracami komisji 
między dwóch radnych. Sprawy oświaty, kultury 
i sportu prowadzi przewodniczący, zaś wiceprze-
wodniczący zajmuje się sprawami zdrowia oraz 
opieki społecznej. Poprzedni rok pokazał nam 
skalę problemów, co powinno ułatwić szczegóło-
we rozpatrzenie poszczególnych tematów w naj-
bliższym czasie.

Najważniejsze tematy :
  zmienia się rządowa polityka oświatowa, 
w związku z tym musimy się zmierzyć z nową 
sytuacją samorządowych przedszkoli i od-
działów szkolnych,

  czeka nas analiza (ewaluacja) poprzednich 
i propozycje nowych programów profi laktycz-
nych przygotowanych przez Referat Oświaty, 
Kultury, Zdrowia i Sportu oraz pomoc przy ich 
wdrożeniu,

  przeanalizujemy arkusze organizacyjne szkół 
i przedszkoli,

  będziemy analizowali potrzeby zdrowotne 
mieszkańców oraz ich realizację przez kon-
trakt z Narodowym Funduszem Zdrowia,

  omówimy zadania zlecone organizacjom po-

żytku publicznego z zakresu kultury i sportu,
  omówimy zakres i cele oraz potrzeby i wy-
datki przeznaczone na promocję miasta oraz 
MOK.
Przed nami duże imprezy i wyzwania orga-

nizacyjne związane z tradycją Imienin Józefowa, 
uczczeniem 1050. rocznicy chrztu Polski, Świato-
wymi Dniami Młodzieży w Krakowie.

A konkretnie, jeszcze w lutym omówimy sytu-
ację lokalową jednostek oświatowych w naszym 
mieście, w kwietniu przeprowadzimy analizę re-
alizacji zadań zleconych organizacjom pożytku 
publicznego i sposób rozliczenia się z uzyskanych 
na ten cel dotacji miasta. Na maj zaplanowaliśmy 
omówienie zmian w arkuszach organizacyjnych 
szkół i przedszkoli oraz omówienie fi nansowania 
oświaty. To nasze najbliższe plany.

Maria Walkiewicz, przewodnicząca Komisji 
Przestrzegania Prawa i Porządku Publicznego 

Nasza komisja liczy zaledwie czterech człon-
ków, niemniej jednak mamy poczucie, że jest to 
ważna komisja Rady Miasta Józefowa, w kompe-
tencjach której są sprawy dotyczące bezpieczeń-
stwa mieszkańców naszego miasta. My – radni, 
wyjaśniając i rozwiązując zgłaszane sprawy, mu-
simy dbać o to, aby w Józefowie żyło się spokoj-
nie i w poczuciu prawa.

W 2015 roku odbyły się cztery kwartalne 
posiedzenia z udziałem instytucji odpowiedzial-
nych za bezpieczeństwo i problemy społeczne 
w mieście. Analizowaliśmy: sprawozdania z dzia-
łalności tych instytucji, ankiety przeprowadzo-
ne w józefowskich szkołach, bezpieczeństwo 
na głównych ciągach komunikacyjnych Józefo-
wa oraz w okolicach szkół, monitoring miejski. 
W posiedzeniach komisji uczestniczyli przedsta-
wiciele niepełnosprawnych mieszkańców Józe-

fowa, seniorów, pedagodzy szkół – przekazując 
komisji uwagi związane z bezpieczeństwem na 
terenie miasta z punktu widzenia swoich śro-
dowisk. We wrześniu 2015 roku spotkaliśmy się 
z przedstawicielami Zespołu do Spraw Nieletnich 
i Patologii Komendy Powiatowej – przedstawio-
no aktualne informacje na temat przestępczości 
nieletnich w powiecie otwockim, ze szczegól-
nym uwzględnieniem skali problemu na terenie 
Józefowa. Nadal jesteśmy pod tym względem 
„nudnym” miastem – i oby tak zostało. 

Podczas wyjazdowych komisji, wspólne z Ko-
misją Oświaty, Kultury, Zdrowia, Opieki Spo-
łecznej i Sportu, monitorowaliśmy stan ogólno-
dostępnych terenów rekreacyjnych w mieście 
i zapoznaliśmy się z wiosennymi pracami na 
placach zabaw i na terenie Józefovii oraz wyko-
naniem zadań w roku 2015. 

W ostatnich latach nasze place zabaw wzbo-
gaciły się o nowe wyposażenie i dobrego admi-
nistratora – Integracyjne Centrum Sportu i Re-
kreacji. 

W lipcu nasze komisje oceniły propozycje na 
„Lato w mieście”. Świetlice Forum Chrześcijań-
skiego corocznie mają świetne efekty dobrej 
pracy z dziećmi i młodzieżą, która chce spędzać 
właśnie tam swój wakacyjny czas. Wolonta-
riusze z całego świata są dodatkową atrakcją 
wakacyjnych spotkań w dwóch świetlicach pro-
wadzonych przy parafi i Matki Boskiej Często-
chowskiej i parafi i Jana Chrzciciela. ICSiR także 
ma co roku atrakcyjną ofertę sportowego wy-
poczynku w mieście dla dzieci i młodzieży oraz 
seniorów. 

Od 20 do 23 kwietnia 2015 roku członkowie 
komisji brali udział w spotkaniach z mieszkań-
cami Józefowa, co skutkowało wnioskami do 
budżetu miasta. Na posiedzeniach komisji były 
omawiane sprawy bieżące, opiniowane sprawy 
zlecone komisji, a także analizowane materiały 
na sesje Rady Miasta Józefowa. Członkowie ko-
misji wypracowali opinie i wnioski w sprawach 
będących w kompetencji Komisji Przestrzega-
nia Prawa i Porządku Publicznego. Jako komisja 
wnioskowaliśmy w wielu sprawach, które zakoń-
czone zostały uchwałami Rady Miasta Józefowa 
oraz pracami Urzędu Miasta zwiększającymi 
bezpieczeństwo w naszym mieście. 

W 2016 roku zamierzamy kontynuować pra-
cę w dziedzinach, którymi intensywnie zajmo-
waliśmy się w roku 2015. 

Wszystkie materiały związane z pracą Rady Miasta dostępne są na stronie 
www.jozefow.pl w zakładce Samorząd. 

Komisje obradują na ogół w stałe dni tygodnia:
– poniedziałek: Komisja Oświaty, Kultury, Zdrowia, Opieki Społecznej i Sportu, 
– wtorek: Komisja Przestrzegania Prawa i Porządku Publicznego, 
– środa: Komisja Ładu Przestrzennego i Ochrony Środowiska,
– czwartek: Komisja Budżetowo-Gospodarcza. 

ZAINTERESOWANYCH MIESZKAŃCÓW ZACHĘCAMY 
DO UDZIAŁU W PRACACH RADY MIASTA.

Samorząd
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Koszt oświetlenia ulicznego w 2010 r. wy-
nosił 1 211 257 zł, w 2014 r. – 850 348 zł, 
a w 2015 r. – 657 523 zł. Oznacza to, że Miasto 
Józefów w 2015 r. zapłaciło za oświetlenie ulicz-
ne 553 734 zł mniej niż w 2010 r. Zmniejszyły się 

koszty konserwacji oświetlenia ulicznego, któ-
re w 2010 r. wynosiły 165 008,94 zł, natomiast 
w 2015 r. 73 180,08 zł, ponieważ nowe oprawy 
posiadają 5- i 10-letnią gwarancję. 

Po zrealizowaniu zadania miasto osiągnęło 
także efekt ekologiczny w postaci redukcji emisji 
dwutlenku węgla w wysokości 17,56%, za okres 

od 28 października 2014 r. do 31 grudnia 2014 r.
Dzięki modernizacji poprawie uległa efektyw-

ność energetyczna systemu oświetlenia ulicz-
nego w mieście. Zastosowanie inteligentnego 
układu zarządzania i sterowania oświetleniem 

umożliwia zdalne sterowanie systemem oraz au-
tomatyczne uzyskiwanie informacji o awariach 
systemu. Zastosowane w modernizacji urządze-
nia techniczne spowodowały kilkustopniowe 
obniżenie napięcia o ok. 50V, a w konsekwencji 
nowe lampy są przygaszane w godzinach noc-
nych między 22.00 a 6.00 rano.

ILOŚĆ ŚWIATŁA ZOSTAŁA 
ZREDUKOWANA O OK. 30%, 
NATOMIAST ILOŚĆ ZUŻYTEJ 
ENERGII SPADŁA O OK. 40%

Modernizacja objęła wymianę opraw oświe-
tleniowych na energooszczędne wykonane 
w technologii LED w ilości 851 szt. i wysokopręż-
ne lampy sodowe o podwyższonej skuteczności 
świetlnej w ilości 375 szt. 

Łącznie wymieniono 1226 szt. opraw. 
Wszystkie zastosowane oprawy pocho-
dzą od renomowanych producentów opraw 
Schreder i Thorn. W 2013 r. wymieniono 
212 opraw z 50% dofi nansowaniem z WFOŚiGW. 

Zamontowano skrzynki wyposażone w cen-
tralny system redukcji mocy – 51 szt. reduktorów 
mocy, który został podłączony do istniejącego 
systemu sterowania i zarządzania oświetleniem 
typu CPAnet fi rmy Rabbit Sp. z o.o.

W ramach modernizacji nastąpiła także wy-
miana przewodów wysięgnikowych, zacisków 
prądowych, gniazd i wkładek bezpiecznikowych.

Modernizacją został objęty teren całego mia-
sta. Wymieniono około 1/3 ogólnej liczby istnie-
jących opraw (tj. 1440 szt.)

Zadanie było realizowane przez Referat Gospo-
darki Komunalnej Urzędu Miasta Józefowa i zostało 
ocenione jako najlepiej zaprojektowane, zrealizo-
wane i rozliczone zadanie w ramach zadań realizo-
wanych w oparciu o dofi nansowanie z NFOŚiGW. 

Beata Kamińska – Referat Gospodarki Komunalnej UM

Po modernizacji oświetlenia ulicznego

Oszczędniej i ekologicznie
Miasto Józefów w efekcie zrealizowanych projektów polegających na modernizacji systemu oświetlenia ulicznego, 
dofi nansowanych w 50% przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz w 45% przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, osiągnęło oszczędności fi nansowe, które 
w ciągu jednego roku wyniosły 192 825 zł.

Anna Masik, przewodnicząca Komisji Rewizyjnej
Komisja Rewizyjna zajmuje szczególną po-

zycję wśród innych komisji rady. Jej szczególna 
rola i znaczenie, jako istotnego elementu syste-
mu kontroli wewnętrznej jednostki samorządo-

wej, wynika z przepisów ustawy o samorządzie 
gminnym. Jest to jedyna komisja, która musi być 
powoływana obligatoryjnie. Komisja składa się 
z pięciu członków wybieranych spośród radnych 
Rady Miasta. W obecnym składzie zaczynamy 
drugi rok pracy.

Komisji Rewizyjnej jako jedynemu organowi 
Rady Miasta przysługują kompetencje występo-
wania z wnioskiem o udzielenie lub nieudziele-
nie absolutorium burmistrzowi miasta. Wniosek 
taki poprzedzony jest dokładnym sprawdzeniem 
oraz oceną wykonania budżetu za rok ubiegły, 
w oparciu o sprawozdania budżetowe i fi nanso-
we jednostek organizacyjnych miasta. W swoich 
planach na rok 2016 Komisja Rewizyjna ma rów-
nież kontrole w referatach i jednostkach podle-
głych Urzędowi Miasta Józefowa. 

FOTO:  ARCHIWUM JNŚ

Dyżury radnych 
Przewodniczący Rady Miasta 
Cezary Łukaszewski – czwartek: 16.30–17.00.
Wiceprzewodnicząca Rady Miasta 
Marianna Jakubowska – środa: 16.30–17.00. 
Damian Podolski 15 lutego
Adrian Pyra 22 lutego
Maria Walkiewicz 29 lutego
Małgorzata Winiarczyk 7 marca
Paweł Zaczek 14 marca
Urszula Zielińska 21 marca 
godz. 16.30–17.00 
Termin spotkania prosimy konsultować 
telefonicznie: 22 779 00 27 
lub e-mailowo: m.wronska@jozefow.pl

Samorząd
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Kto może przekazać 
1% podatku na OPP?

– podatnicy podatku dochodowego od osób 
fi zycznych, 

– podatnicy opodatkowani ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowanych,

– podatnicy prowadzący jednoosobową dzia-
łalność gospodarczą i korzystający z liniowej, 
19-procentowej stawki podatku,

– emeryci, którzy samodzielnie wypełnią PIT-
37 i zrezygnują z pomocy ZUS w tym zakresie. Po-
dobna zasada dotyczy osób, które są rozliczane 

przez pracodawcę.
Przekazanie tzw. „jednego procenta” jest bar-

dzo proste. Wystarczy wpisać w odpowiednich 
rubrykach zeznania podatkowego numer KRS 
danej organizacji oraz kwotę 1% podatku. Wśród 
8245 OPP, na rzecz których można przekazać 
procent podatku, znajdują się także te, które 
działają na terenie naszego miasta. Są to:

  Stowarzyszenie „Forum Chrześcijańskie” 
– KRS: 0000071551,

  Polska Fundacja Ochrony Dziedzictwa Kultu-
ry – KRS: 0000117952,

  Stowarzyszenie Uśmiech Dla Dwójki – KRS: 

0000167298,
  Uczniowski Klub Sportowy „Victoria Józe-
fów” – KRS: 0000271951,

  Stowarzyszenie Bezpieczna Młodość im. 
„Grzegorza” – KRS: 0000327166,

  Stowarzyszenie Wielokierunkowej Po-
mocy Dziecku i Rodzinie „Moje miejsce” 
0000077883.
Na hojność sąsiadów liczą także podopiecz-

ni Fundacji Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”, dla 
których pieniądze zbieramy co roku podczas 
Gwiazdobrania i Dawania. Numer KRS fundacji 
to: 0000037904. Numery ewidencyjne dzieci do-
stępne są na stronie www.gwiazdobranie.pl. 

O wsparcie prosi również OTOP Hospicjum 
Domowe „EmpaƟ a”, którego wolontariuszami 
są dzieci i młodzież z Józefowa. KRS: 0000126492.

Po raz kolejny mamy możliwość przekazania 
swojego 1% należnego podatku nie fi skusowi, 
ale właśnie organizacji pozarządowej. To nic nie 
kosztuje! Warto więc wykorzystać tę szansę na 
wsparcie jednostek, które działają w okolicy i po-
magają sąsiadom oraz ich bliskim. Nasze wsparcie 
to realna pomoc. Jeden procent podatku może 
bowiem zapewnić głodnemu dziecku obiady na 
cały miesiąc, innemu zaś pomóc w rehabilitacji, 
dając nadzieję na powrót do zdrowia.  

Jakub Bajtler

W tegoroczne wakacje ciężar i zaszczyt or-
ganizacji Światowych Dni Młodzieży spocznie na 
Krakowie, który w dniach 26–31 lipca stanie się 
duchową stolicą Europy.

Wcześniej jednak odbędą się poprzedzające 
wydarzenia centralne – dni w Diecezjach, także 
w warszawsko-praskiej, do której należymy. Z tej 
okazji do naszego rejonu – otwockiego przyjedzie 
około tysiąca gości, zaś Józefów będzie gościł 
około 250-osobową grupę z Hiszpanii. 

Młodzież będzie mieszkała u józefowskich 
rodzin. Obowiązkiem gospodarzy będzie przy-
gotowanie śniadania, a następnie przyprowa-
dzenie swoich gości pod kościoły, gdzie opiekę 
nad nimi przejmie parafi a. Powrót do domów 
planowany jest wieczorem, na wspólną kolację. 

„Bardzo liczymy na polską gościnność” 
– mówi ks. Jakub Bieliński – koordynator dzia-
łań w naszym regionie. „Sam mam doświadcze-
nia z pobytu na Światowych Dniach Młodzieży 
w Brazylii, gdzie młodzież została przyjęta nie-
zwykle serdecznie. Polacy zapamiętali te gorą-

ce, hojne i otwarte serca. To jest najważniejsze… 
Wcale nie chodzi o żadne luksusy. Niektórzy 
spali na podłodze, inni gdzieś pod stołem. Wa-
runki są tu najmniej istotne. Zdarzało się, że ro-
dziny, które na co dzień spędzają ze sobą mało 
czasu lub nie znajdują go dla siebie w ogóle, po-
trafi ły zwolnić nieco tempo życia i wspólnie, po 
raz pierwszy od dawna, usiąść do obiadu, gosz-
cząc nas – Polaków. Przypuszczam, że tak samo 
będzie również u nas” – kontynuuje ks. Jakub. 

Organizatorzy apelują o okazanie gościnno-
ści i przyjęcie do siebie na kilka dni gości z Hisz-
panii. Wystarczą skromne warunki i chęci, które 
należy zgłosić do swoich duszpasterzy w para-
fi ach. 

Potrzebni są także wolontariusze, którzy po-
mogą kapłanom, rodzinom i parafi om w organi-
zacji np. wycieczek czy obiadów. Bardzo ważna 
jest również obecność, aby grupa z Hiszpanii 
czuła się u nas dobrze.

Jakub Bajtler

Plan wizyty młodzieży
  20 lipca

Przyjazd i powitanie w parafi ach, zapoznanie się 
z rodzinami, zakwaterowanie.

  21 lipca
Spotkanie w rejonie – plenerowa msza święta 
w parku miejskim w Otwocku. Wcześniej zapla-
nowane jest przedstawienie się młodzieży i za-
poznanie się. Wieczorem na Placu Piłsudskiego 
miasto Warszawa organizuje spotkanie związane 
z naszą kulturą.

  22 lipca
Czas na zwiedzanie Warszawy, odwiedzenie mu-
zeów i innych ciekawych miejsc.

  23 lipca
Do południa przewidziane są zajęcia w parafi i. 
O godzinie 15.00 wydarzenie centralne – msza 
święta polowa sprawowana przez biskupów 
i księży z rejonów na terenie wyższego semina-
rium duchownego diecezji warszawsko-praskiej. 
Zaproszeni są na nią wszyscy goście (ok. 10 tys.), 
a także wolontariusze i rodziny. W programie 
przewidziany jest również koncert.

  24 lipca
Niedziela to czas na wspólną mszę świętą z rodzi-
nami, a następnie miły, wspólnie spędzony dzień. 
Gości można zabrać do znajomych, na wycieczkę, 
nad rzeczkę czy na działkę. Wieczorem odbędą 
się pożegnalne spotkania w parafi ach przy grillu 
czy ognisku.

  25 lipca
Pożegnanie i indywidualny wyjazd do Krakowa.

To nic nie kosztuje, a może pomóc

1% z PIT
Wielkimi krokami zbliża się czas składania deklaracji rozliczeniowych doty-
czących podatku od dochodów osobistych za rok 2015, tak zwanych PIT-ów. 
Wypełniając dokumenty warto skorzystać z możliwości przekazania jednego 
procenta podatku na Organizacje Pożytku Publicznego. Wiele z nich prowadzi 
działalność o charakterze pomocy społecznej. 

Światowe i Diecezjalne Dni Młodzieży
To wydarzenie, na które czekają tysiące młodych ludzi z całego świata. Pierw-
sze Światowe Dni Młodzieży odbyły się w 1985 roku w Rzymie z inicjatywy św. 
Jana Pawła II. W tym roku młodzież ze wszystkich kontynentów przyjedzie do 
Polski. Poprzednia edycja, w 2013 roku, ściągnęła na spotkanie z papieżem 
Franciszkiem w Rio de Janeiro około 3 mln osób. 

Ważne informacje
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Zespół Tańca Polskiego
18 stycznia Zespół Tańca Polskiego pokazał 

zestaw scenek teatralno-tanecznych. Dzieci 
i dorośli członkowie zespołu prowadzonego od 
lat przez Łukasza Netera, przybliżyli publiczno-

ści rytmiczne i wesołe tańce z różnych regionów 
Polski. Kontusze, kolorowe sukienki, nawet sza-
re myszki wirowały na scenie MOK-u, a dźwięki 
góralskiej muzyki sprawiały, że także nogi zgro-
madzonej licznie publiczności „rwały” się do 
tańca. 

Zimowy przekładaniec Isadory
23 stycznia z okazji Dnia Babci i Dziadka wy-

stąpił dziecięcy zespół teatralno-taneczny Isado-
ra z programem „Zimowy przekładaniec”, czyli 
dla każdego coś znanego. 

Zespół Isadora (nazwany tak na cześć Isadory 
Duncan, słynnej tancerki, która założyła pierwszą 
na świecie szkołę tańca dla dzieci z różnych śro-

dowisk) prowadzony jest od wielu lat przez panią 
Danutę Migdę. Kolejne pokolenia dzieci uczą się 
tańca, sztuki aktorskiej, zdobywają umiejętności 
pracy zespołowej w atmosferze wzajemnego 
szacunku.

Styczniowe przedstawienie dla „dziadków” 
było mieszanką ilustracji tanecznych do muzyki 
Piotra Czajkowskiego, Ryszarda Straussa, utwo-
rów śpiewanych przez Irenę Santor. Widzowie 
podziwiali także dzieci prezentujące ludowe tań-
ce i zabawy.

Gimnazjalne pastorałki
22 stycznia mieliśmy okazję obejrzeć mło-

dzież z Gimnazjum i Liceum im. św. Tomasza 
z Akwinu w Józefowie w przedstawieniu wg 
„Pastorałki” Leona Schillera. Bardzo atrakcyjna 
scenografi a, kolorowe kosƟ umy nawiązujące do 
polskiej tradycji ludowej, dowcipne dialogi i wart-
ka akcja, młodzi, niezwykle zaangażowani aktorzy 
– wszystko to spotkało się z zainteresowaniem 
publiczności. Dużo radości widzom sprawili naj-
młodsi uczestnicy przedstawienia, którzy ubrani 
w „skóry” udawali baranki i z wdziękiem brykali 
wokół stajenki.

Szkoła Budzyńskiego
29 stycznia odbył się, jak co roku o tej po-

rze, koncert noworoczny w wykonaniu uczniów 
Prywatnej Szkoły Muzycznej w Józefowie. Na 
początku rozdano nagrody laureatom III Szkolne-
go Konkursu „EƟ uda plus”, a osoby wyróżnione 
zaprezentowały swoje umiejętności. Druga część 
koncertu – kolędowo-noworoczna – obejmowa-
ła utwory muzyki klasycznej i kolędy w wykona-
niu szkolnych zespołów. Wystąpiły także dzieci 
z grup rytmiki.

Kulturalnie
Na scenie Miejskiego Ośrodka Kultu-
ry w styczniu zaprezentowały swoje 
umiejętności józefowskie grupy te-
atralne, taneczne i muzyczne.

PASTORAŁKA

KONCERT W WYKONANIU JEDNEGO Z UCZNIÓW 
PRYWATNEJ SZKOŁY MUZYCZNEJ 

ZESPÓŁ TAŃCA POLSKIEGO

Wydarzyło się w kulturze – redaguje: Lidia Dańko
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O Wariacie z Krupówek 
i innych niezwykłych 
postaciach

Stanisław Ignacy Witkiewicz, no wła-
śnie, kim był? Tworzył opowieści drama-
tyczne, malował, co chętniej? Abstrakcje, 
czy portrety, a może był bardziej fotogra-
fi kiem, albo jednak prozaikiem. Może był 
tym wszystkim, a może kimś więcej, kimś, 
o kim nie sposób zapomnieć. O fi lozofi i, jaką 
uprawiał przez całe życie, obronie wolności 
sztuki, wolności jednostki, aż do samouni-
cestwienia. Dziś niełatwo znaleźć miejsce ze 
zbiorami witkacjanów, tu i tam pojawiają się 
w wersji szczątkowej. Jego Zakopane ciągle 
o nim milczy, ale nie teatr jego imienia, nie 
miejsca naznaczone jego historią, zakopiań-
ski szlak erudyty, artysty, nonkonformisty, 
buntownika (Maciej Pinkwart „Wariat 
z Krupówek”). 

Z Zakopanem związana była także Zofi a 
Stryjeńska. Pisała: „Testament (ewentualny). 
Cztery lata przed śmiercią: Co do mojej spu-
ścizny artystycznej, jest ona ogromna i gdzieś 
po ludziach na świecie całym zagubiona. 
Byłby wór złota i Chwała Narodu, gdyby się 
tym kto kiedy zajął. Zofi a Stryjeńska. Amen”. 
Malarka, grafi czka, ilustratorka, scenograf, 
projektantka tkanin, plakatów i zabawek, 
związana z Warszawą i Zakopanem. Kobieta 
pełna pasji artystycznej, prywatnie niespeł-
niona i nieszczęśliwa, na starość w szponach 
choroby – samotna (Angelika Kuźniak „Stry-
jeńska: diabli nadali”). 

Z tym samym środowiskiem związany 
był Wojciech Kossak, syn Juliusza, brat Ta-
deusza, ojciec Jerzego, Lilki i Magdaleny. Au-
tor wspaniałych scen batalistycznych, także 
portretów i scen rodzajowych. Człowiek 
niezwykły, jak rodzina, z której pochodził 
i potomkowie, jakich po sobie zostawił (Ara-
el Zurli „Wojciech Kossak: malarz polskiej 
chwały”). 

W kręgu sztuki nie może zabraknąć mu-
zyki, dlatego warto przypomnieć sobie o Że-
lazowej Woli, gdzie do dziś cicho gra forte-
pian Chopina, obudzony talentem wybitnego 
muzyka i kompozytora, wspaniałego Polaka 
(Mariola Wojtkiewicz „Żelazowa Wola: 
dzieje domu Chopina”). 

Na koniec sztuka kulinarna, związana 
z podróżami, egzotyką, tradycjami i historią. 
Sławne miejsca i sławni ludzie w otoczeniu 
zapachów najlepszych kuchni świata. (Ma-
ria Barbasiewicz „W kuchni jak na woj-
nie: jak kucharze walczyli na noże, smaki 
i anegdoty od końca XVIII do połowy 
XX wieku”).

Mariola Ładna 

www.biblioteka.jozefow.pl

W ubiegłym sezonie fontanna została zapro-
gramowania do czterech utworów muzycznych: 
„Papai” Urszuli Dudziak, „Wiosny” Antoniego Vi-
valdiego, „Dni, których jeszcze nie znamy” Marka 
Grechuty oraz „Chcemy być sobą” Perfectu.

Na wiosnę józefowska fontanna znowu bę-

dzie zachwycać pokazami świetlno-muzycznymi. 
W tym roku jej repertuar powiększy się o nowe 
cztery utwory, które zostaną wybrane podczas 
głosowania przez mieszkańców Józefowa.

Szczegóły znajdziesz na stronie Urzędu Mia-
sta www.jozefow.pl

Zapraszamy na nowy cykl podróżniczy „Po-
dróż za jeden uśmiech po Polsce” – I spotkanie 
już 12 lutego. Następnego dnia audycja muzycz-
na dla dzieci od 3 lat – „Afrykańska przygoda”, 
a w walentynki proponujemy spektakl komedio-
wy „Kandydat”. 

Poza tym zapraszamy na szereg zajęć dla 

dzieci oraz dla dorosłych jak „Szydełko i druty”, 
rodzinne warsztaty etnografi czne czy spotkania 
z Nadwiślańskim Uniwersytetem Dziecięcym.

W lutym nie zabraknie także wieczorów mu-
zycznych, teatralnych, a także poetyckich i kaba-
retowych. Pełną ofertę znaleźć można na stronie 
www.mokjozefow.pl.

Wykłady odbywają się w środy o godzinie 
18.00 w sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka 
Kultury w Józefowie.

  10 lutego Ignacy Jan Paderewski – ar-
tysta, polityk – jeden z największych 
Polaków w historii dr Igor Pogorzelski 
– muzykolog, fi lmoznawca

  17 lutego Majówka we Lwowie mgr Andrzej 
Pasławski

  24 lutego Nowoczesne parki Paryża 
– urok i styl dr inż. Robert Zubkowicz 
– architekt krajobrazu

Adres: www.jozefow.pl/NaszeMiasto/Instytucje/Seniorzy

Liga okręgowa, 
grupa Warszawa I

Przygotowywana od stycznia przez nowego 
trenera Roberta Rokickiego (który zastąpił na 
stanowisku szkoleniowca pierwszego zespołu 
Łukasza Poszalskiego) drużyna Józefovii rozegra 
w drugiej połowie lutego cztery mecze kontro-
lne. 18 lutego zmierzy się z Tęczą Stanisławów, 
20 lub 21 lutego z Okęciem Warszawa, 24 lute-
go z SEMP-em Ursynów, natomiast 27 lutego 
z Hutnikiem Huta Czechy. Dwa kolejne spotkania 
zaplanowane są zaś na początek marca. 2 marca 

z Watrą Mrozy i 5 marca z Victorią II Sulejówek.
Wszystkie sparingi odbędą się na boisku ze 

sztuczną nawierzchnią przy ulicy Dolnej 19. 

A-klasa, grupa Warszawa II
Do połowy marca z kolei prowadzeni przez Da-

miana Politańskiego piłkarze rezerw Józefovii po-
dejmą pięciu sparingpartnerów. 13 lutego o godz. 
13.00 zagrają z Sokołem Celestynów, 20 lutego 
o godz. 13.00 z Wisłą Dziecinów, 27 lutego o godz. 
13.00 z Victorią Zerzeń, 5 marca o godz. 15.00 
z KS-em Glinianka, natomiast 13 marca o godz. 
14.00 z Dębem II Wieliszew. Wszystkie mecze od-
będą się na stadionie przy ulicy Dolnej 19.

MP

Józefowska fontanna – pomóż wybrać nowe utwory 

Zagra jak jej zaśpiewasz 
Nowoczesna fontanna, będąca centralnym punktem zmodernizowanego 
Skweru im. św. Jana Pawła II została oddana do użytku w listopadzie 2014 roku. 
Ma powierzchnię 104 mР. Woda tryska z niej za pomocą 21 dysz, które zsyn-
chronizowane są z podkładem muzycznym oraz oświetleniem. 

Miejski Ośrodek Kultury zaprasza 

Program wykładów na Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku w Józefowie

Józefovia Józefów

Polecamy 



PISMO SAMORZĄDOWE 
Luty 2016 nr 2 (272) 13

Nominację w imieniu Ministra Obrony Na-
rodowej i Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Pol-
skiej wręczył, z należnymi honorami, Wojskowy 
Komendant Uzupełnień w Garwolinie. Kwiaty 

w imieniu władz Miasta Józefowa kapitanowi 
wręczył burmistrz Stanisław Kruszewski, który 
nie szczędził honorowemu gościowi ciepłych 
słów i gratulacji.

– To ogromny zaszczyt być gospodarzem ta-
kiej uroczystości. Jesteśmy dumni mając takiego 
mieszkańca – mówił burmistrz.

Wzruszenia nie kryła także zgromadzona na 
sali rodzina i przyjaciele.

Potem przyszedł czas na wspominki, życze-
nia, symboliczny toast, a także, ku ogromnemu 
zaskoczeniu gości – ulubioną pieśń „O polski le-
sie dlaczego tak kochamy ciebie…” w wykonaniu 
nowo mianowanego ofi cera.

Tadeusz Sułowski
Tadeusz „Tadek” Sułowski, rocznik 1929, żoł-

nierz wyklęty.
  Od 1941 r. w harcerstwie, od 1944 r. w Sza-
rych Szeregach, brał udział w tzw. małym 
sabotażu.

  Uczestnik Powstania Warszawskiego. W Puł-
ku Piechoty Okęcie „Garłuch” brał udział 
w nieudanym ataku na lotnisko Okęcie.

  Po upadku powstania w partyzantce. Wię-
zień KL Auschwitz.

  Po wojnie represjonowany, aresztowany 
w 1949 r. przesiedział w więzieniu sześć lat.

  Od 1958 r. mieszkaniec Józefowa.
 

Żołnierski awans kombatanta
8 lutego w sali obrad Rady Miasta odbyła się uroczystość wręczenia nominacji kombatantowi z Józefowa.

Burmistrz Stanisław Kruszewski pogratulo-
wał Jubilatce pięknego wieku w dobrej kondycji 
i wraz z bukietem kwiatów i listem gratulacyj-
nym obdarował panią Weronikę cieplutkim ple-
dem. Przedstawicielki otwockiego ZUS przybyły 
nie tylko z gratulacjami, ale także z zapewnie-
niem należnego stulatkom wysokiego dodatku 
do emerytury. Zapachniało kawą i wspaniałymi 
tortami, wiązankami kwiatów, wzniesiono toast 
szampanem. Śpiewano „… dwieście lat niech 
żyje nam…”

Pani Weronika Sobolewska całe życie miesz-
kała w Józefowie, wcześnie wyszła za mąż – mąż 
był organistą w Gliniance – ale też wcześnie 
owdowiała. Wychowała i wykształciła czwórkę

dzieci, dziś żyje troje z nich. Ma czworo wnu-
ków i trójkę prawnuków. Najstarszy syn Wilhelm, 

zawodowy strażak był komendantem straży re-
jonowej w Otwocku, Cecylia swoją zawodową 
karierę związała z sądem, syn Janusz nie żyje od 
6 lat, a Krzysztof jest józefowskim taksówkarzem. 

Rodzeństwo wspomina, że wychowywali się 
na równi w domu i józefowskim kinie Kosmos, 
gdzie pani Weronika była kasjerką, bileterką, 
rozlepiała plakaty. Pamiętają, że gdy w kinie Ko-
smos wyświetlano „Krzyżaków” czy western „Rio 
Bravo” to było tak tłoczno, że szyby w kinie le-
ciały. Gdy zamknięto kino Kosmos, bo rozpoczęła 
się budowa Miejskiego Ośrodka Kultury, to pani 
Weronika rozpoczęła pracę w otwockim kinie. 
I tak płyną józefowskie wspomnienia przeplata-
ne dykteryjkami i wierszami recytowanymi przez 
energiczną pensjonariuszkę panią Basię.

Ad multos annos pani Weroniko. (z)

Stulecie mieszkanki Józefowa
5 lutego, w dniu setnych urodzin pani Weroniki Sobolewskiej, w józefowskim 
Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym przy ul. Sienkiewicza od rana trwały 
przygotowania do uroczystości. W niewielkiej jadalni zgromadziło się 42 pensjo-
nariuszy zakładu, personel, najbliższa rodzina Jubilatki i licznie przybyli goście. 

Gratulacje
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ZAWIADOMIENIE BURMISTRZA M. JÓZEFOWA
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. Dz. U. z 2015 r., poz. 199 ze zm.) oraz 
art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 ze zm.), w związku z uchwałą Rady Miasta Józefowa nr 136/VII/2015 z dnia 18 
grudnia 2015 r. zawiadamiam o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wraz ze strategiczną oceną oddzia-
ływania na środowisko.

Projekt planu będzie opracowany w skali 1:1000 i obejmie teren działek ewidencyjnych numer 12, 13/1 obręb 44. Uchwała w sprawie przystąpienia 
jest dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej „jozefow.bip.eur.pl”, w Referacie Zagospodarowania Przestrzennego Urzędu oraz w Biurze Rady Miasta.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wymienionych opracowań. Odnośnie planu miejscowego wnioski należy składać na piśmie w Biurze Obsługi 
Klienta Urzędu Miasta w Józefowie, w godzinach pracy Urzędu (poniedziałki 9-17 oraz od wtorku do piątku 8-16), korespondencyjnie na adres ul. Wyszyń-
skiego 1, 05-420 Józefów lub drogą elektroniczną za pośrednictwem plaƞ ormy „ePUAP”. Odnośnie procedury środowiskowej wnioski można również 
składać w formie ustnej do protokołu i za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektro-
nicznym. Wnioski należy składać w terminie do 29 lutego 2016 r.

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko wnioskodawcy lub nazwę jednostki organizacyjnej, adres, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nierucho-
mości, której dotyczy. Wnioski będą rozpatrywane przez Burmistrza Miasta Józefowa.

ZAWIADOMIENIE BURMISTRZA M. JÓZEFOWA
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Prze-

strzennego miasta Józefowa wraz z prognozą oddziaływania na środowisko
Na podstawie art. 11 pkt 10 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. Dz. U. z 2015 r., poz. 199 ze zm.), oraz 

art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 ze zm.), w związku z uchwałą Rady Miasta Józefowa nr 359/VI/2013 z dnia 29 
listopada 2013 r. zmienioną uchwałą 393/VI/2014 z dnia 9 kwietnia 2014 r. oraz uchwałą 45/VII/2015 z dnia 9 marca 2015 r. zawiadamiam o wyłożeniu do 
publicznego wglądu projektu zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego miasta Józefowa wraz z prognozą oddziały-
wania na środowisko.

Wyłożenie nastąpi w dniach od 19 lutego do 21 marca 2016 r. w siedzibie Urzędu Miasta Józefowa – ul. Wyszyńskiego 1, budynek B, w czasie pracy 
Urzędu tzn. w poniedziałki w godzinach 9-17 oraz od wtorku do piątku w godzinach 8-16, a także w biuletynie informacji publicznej Urzędu Miasta – joze-
fow.bip.eur.pl/.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie Studium rozwiązaniami odbędzie się 9 marca 2016 r. w siedzibie Rady Miasta Józefowa, budynek B przy 
ul. Wyszyńskiego 1 o godzinie 1700.

Zgodnie z art. 11 ust. 11 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym każdy, kto kwesƟ onuje ustalenia przyjęte w wykładanych dokumen-
tach może wnieść do nich uwagi. Odnośnie Studium uwagi należy składać na piśmie w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta w Józefowie, w godzinach 
pracy Urzędu (poniedziałki 9-17 oraz od wtorku do piątku 8-16), korespondencyjnie na adres ul. Wyszyńskiego 1, 05-420 Józefów lub drogą elektroniczną
za pośrednictwem plaƞ ormy „ePUAP”. Odnośnie procedury środowiskowej wnioski można również składać w formie ustnej do protokołu i za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym. Uwagi należy składać w nieprzekraczalnym 
terminie do 20 kwietnia 2016 r.

Uwaga powinna zawierać imię i nazwisko lub nazwę jednostki organizacyjnej, wskazanie dokumentu, którego dotyczy, przedmiot wniosku, oraz oznacze-
nie nieruchomości, której dotyczy, w treści z dopiskiem „Uwagi do projektu zmiany Studium” i/lub „prognozy oddziaływania na środowisko dotyczącej zmia-
ny Studium”. Uwagi będą rozpatrywane przez Burmistrza Miasta Józefowa.Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko wnioskodawcy lub nazwę jednostki 
organizacyjnej, adres, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy. Wnioski będą rozpatrywane przez Burmistrza Miasta Józefowa.

W razie awarii oświetlenia ulicznego
Od 1 stycznia 2016 roku o oświetlenie uliczne 
w Józefowie dba fi rma Lukon S.C. Ludwik i Konrad 
Uzarscy, 05-420 Józefów, ul. Leśna 21.

Zgłoszenia awarii:
   w godz. 8.00–22.00 tel. stacjonarny z sekre-
tarką 22 789 22 35

   całodobowy automat zgłoszeniowy tel. kom. 
730 710 206

   w godz. 8.00–22.00 tel. kom. 501 174 665
   e-mail: lukon.s.c.@gmail.com
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W sprawie odpadów komunalnych
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Mia-
sta ul. Kard. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55. 
Zakład Oczyszczania Miasta tel. 22 612 13 37, 
kierownik@zojozefow.pl. Biuro Obsługi Klienta 
Lekaro tel. 22 789 02 79, lekaro@lekaro.pl

Ważne telefony: 
Burmistrz Stanisław Kruszewski i wiceburmistrz 
Marek Banaszek: 22 779 00 25. Biuro Obsługi 
Klienta Urzędu Miejskiego: 22 779 00 00, fax 
22 779 00 15. 
Przewodniczący Rady Miasta Cezary Łu-
kaszewski: 22 779 00 40. Straż Miejska: 
22 789 22 12. Policja: 22 789 21 07. Przychodnia 
Miejska: 22 789 21 21. Miejski Ośrodek Kultu-
ry: 22 789 20 26. Miejska Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych: 22 779 00 50. Miej-
ski Ośrodek Pomocy Społecznej: 22 789 53 93. 
Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji: 
22 789 11 77. 

Ogłoszenia, informacje
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ZAJĘCIA ARTYSTYCZNE W MOKͳU ͵ QUILLING, CZYLI PAPIEROWE ZAKRĘCENIE

ŚWIETLICA PRZY UL. DOBREJ: ZABAWY NA POWIETRZU 

FOTO: SYLWIA PAPIS

ICSIR: WYJAZD NA STADION NARODOWY

W HALI SPORTOWEJ ICSIR 

ŚWIETLICA W JÓZEFOWIE: ZBIÓRKA PRZED WYCIECZKĄ

Ferie w mieście
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Ile dopłacimy w 2016 r. 
do wspólnego biletu
Prawie 5 mln zł (4 904 520 zł) dopłaty za 
funkcjonowanie wspólnego biletu ZTM – KM 
na trasie Warszawa – Otwock oczekują prze-
woźnicy od samorządów linii otwockiej.
Jak co roku główny ciężar tych wydatków 
dźwigają Otwock (2 939 690 zł) i Józefów 
(1 469 840 zł). 
Powiat otwocki dorzuci 200 tys. zł, Karczew 
– 70 tys. zł, Wiązowna – 100 tys. zł, Celesty-
nów – 55 tys. zł, Sobienie-Jeziory – 50 tys. zł, 
a Kołbiel – 20 tys. zł.
Burmistrz Józefowa i prezydent Otwocka 
zwrócili się do ZTM o poprawę komfortu 
podróży poprzez korektę rodzaju i ilości wa-
gonów SKM lub zwiększenie częstotliwości 
kursowania pociągów SKM.

List włodarzy Józefowa 
i Otwocka do ZTM
„Miasta Powiatu Otwockiego współfi nansują 
„Wspólny Bilet ZTM-KM” na trasie Warszawa 
– Otwock – Warszawa. (…) Miasto Józefów 
i Miasto Otwock wybudowało parkingi przy 
stacjach kolejowych (…).
W godzinach szczytu tj. w godz. 6.00–9.00 
(w kierunku Warszawy) składy SKM są prze-
pełnione i mieszkańcy Józefowa i Michalina 
już nie mogą skorzystać z danego pociągu. 
Podobna sytuacja jest w godz. 15.00–19.00 
(w kierunku Otwocka) pasażerowie wsiadają-
cy w Warszawie Wschodniej mają problemy 
z dostaniem się do pociągu. Mając na uwa-
dze powyższe uprzejmie prosimy o rozwa-
żenie możliwości dokonania korekty rodzaju 
i ilości wagonów SKM lub zwiększenia często-
tliwości kursowania pociągów SKM. Wpro-
wadzone zmiany znacznie poprawią komfort 
jazdy podróżnych.”

Stare bilety trzeba wymienić 
na nowe
Bilety jednorazowe komunikacji miejskiej 
niedawno zmieniły kolorystykę. Bilety jedno-
razowe (normalne i ulgowe) o nominałach: 
2,20 zł, 3,50 zł, 4,40 zł i 7 zł są teraz zielone. 
Jeśli macie jeszcze Państwo nieaktualne już 
bilety, trzeba wymienić je na nowe w Punk-
tach Obsługi Pasażera ZTM.

Janina Wielgoławska z ul. Ogrodowej: Często-
tliwość kursowania 
pociągów – moim 
zdaniem – zaspokaja 
potrzeby mieszkań-
ców. Szybka Kolej 
Miejska i wspólny 
bilet to niewątpliwie 
duża wygoda dla do-

jeżdżających do Warszawy, dlatego uważam, że 
warto wydawać każdego roku tak dużo pieniędzy 
z budżetu miasta na dopłaty. Obecnie pociągi 
kursują dosyć często i regularnie, a przecież pa-
miętamy jak było w czasie remontu torów. Na 
szczęście ten etap już za nami. Nie podróżuję 
w godzinach szczytu, więc jestem zadowolona 
z jakości usług kolei. Składy są czyste i w miarę 
punktualne. Korzystam z karty miejskiej, bo tak 
jest po prostu wygodniej. Dużą wygodą jest także 
bilet dobowy, który honorują obaj przewoźnicy.

Tomasz Zieliński z ul. Wroniej: Moim zdaniem 
częstotliwość kur-
sowania pociągów 
absolutnie nie zaspo-
kaja potrzeb miesz-
kańców. Ktoś odpo-
wiedzialny za SKM 
zupełnie nie myśli 
przy wysyłaniu tabo-

ru na trasę, bo składy podwójne – zgodnie z logi-
ką – powinny być używane w czasie godzin szczy-
tu, tymczasem tak nie jest. Na przykład o godz. 
10.00 podjeżdża podwójny skład, a do Warszawy 
o tej porze jedzie taka liczba osób, która mieści 
się w połowie jednego składu. Natomiast po go-
dzinie 17.00, gdy wraca się ze stolicy, podjeżdża 
skład jednoczłonowy i ciężko się do niego dostać. 
To jest absurd. Trzeba jednak przyznać, że SKM-ki 
są zawsze czyste i zadbane. 

Koleje Mazowieckie są tragiczne pod każdym 
względem: tabor jest w większości przestarzały, 
plusem jest jednak cena. Nie rozumiem dlacze-
go KM mogą zaoferować bilet za 4,40 zł na trasie 
Otwock – Warszawa Zachodnia, zaś za dojazd 
SKM do Śródmieścia trzeba zapłacić 7 zł. Tory są 
przecież te same, odległość również. 

Dopłaty z budżetu miasta do wspólnego biletu 
są bardzo potrzebne, bo bez nich nie byłoby SKM, 
a KM też kursowałyby rzadziej. Widzę ten wielki 
wysiłek podejmowany przez miasto, ale niestety 
nie wszystko od nas zależy. Moim zdaniem po-
ciągi, co jakiś czas, powinny kursować również 
w nocy. Mnie to nie dotyczy, ale moja córka 
niejednokrotnie miała problem z powrotem do 

domu, bo od północy po prostu nie ma czym do-
jechać. Być może sprawę rozwiązałby autobus. 

Izabela Grzegrzółka z ul. Laskowej: Dopłaty? 
Chyba każdy mieszka-
niec naszego miasta 
jest za nie wdzięcz-
ny! Wydaje mi się, 
że pociągi jeżdżą wy-
starczająco często. 
Czasami jednak ktoś 
powinien pomyśleć 

i wysłać podwójny lub – w przypadku KM – po-
trójny skład, by uniknąć przesadnego zatłocze-
nia. Zdarza się, że pociąg podjeżdża na stację, 
ale zwyczajnie nie można się do niego wcisnąć. 
Odczuwalna jest też różnica w cenie, SKM jest 
bowiem znacząco droższa, ale również zawsze 
oferuje wyższy komfort podróży. W KM bywa 
różnie – zależy jaki skład przyjedzie, a nawet czy 
w ogóle przyjedzie. Pociągi z Dęblina czy Pilawy 
są niejednokrotnie opóźnione, szczególnie w go-
dzinach porannych. Od kilku miesięcy wydaje mi 
się nawet, że niektóre pociągi KM widnieją tylko 
na rozkładzie, a w rzeczywistości to widma, które 
po prostu nie przyjeżdżają. 

Mimo to uważam, że zdecydowanie lepiej jest 
podróżować koleją niż zatłoczonym autobusem. 
Osobiście nie korzystam z Karty Miejskiej, ale 
z biletu Kolei Mazowieckich na trasę „od/do”, co 
jest dla mnie bardziej opłacalne. 

Kamil Oroń z ul. Polnej: Samo to, że SKM kursu-
je na naszej linii, jest 
dużym ułatwieniem. 
Doskonale bowiem 
pamiętam czasy, gdy 
jeździły tylko Koleje 
Mazowieckie. Kurso-
wały wtedy zdecy-
dowanie zbyt rzadko. 

Uważam, że póki co jest dobrze, ale oczywiście 
mogłoby być lepiej. Tak się składa, że prowadzę 
na Facebooku fanpage o linii kolejowej nr 7. Bar-
dzo wielu użytkowników sygnalizuje, że potrzeb-
ne jest większe zestawienie taborowe w składach 
KM, szczególnie jadących z Dęblina. Gdybym 
mógł coś zmienić, to wprowadziłbym cykliczność 
kursowania pociągów, aby odjeżdżały regularnie 
o tych samych, prostych do zapamiętania godzi-
nach. Jeśli chodzi o plany odleglejsze, to marze-
niem wielu mieszkańców, w tym moim, jest most 
przez Wisłę do Konstancina. Byłoby to wielkie 
ułatwienie chociażby w znalezieniu pracy. Sam 
miałem kiedyś takie doświadczenie. Poza tym 
przydałoby się więcej połączeń do Pilawy i Dę-
blina, bo aktualnie częstotliwość kursów w tamtą 
stronę nie jest zbyt duża. Przydałyby się również 
połączenia przyspieszone, które mogłyby być ob-
sługiwane przez nowoczesne wagony piętrowe. 
Z pewnością ucieszyłbym się także z większej ilo-
ści pociągów dalekobieżnych kursujących przez 
Otwock, niekoniecznie tylko do Lublina. 

Rozmawiał: Jakub Bajtler

Co roku z budżetu Józefowa, pospołu 
z miastem Otwock, powiatem i przy 
symbolicznym wsparciu sąsiednich 
gmin, dokładamy znaczące kwoty do 
wspólnego biletu SKM, KM i ZTM. 
Jak mieszkańcy oceniają korzystanie 
z transportu zbiorowego SKM i KM?

Ludzie mówią, że…


